7440/20   /tt
 TREE.2.A  DE
Rat der
Europäischen Union
Brüssel, den 21. April 2020
(OR. en)
7440/20
TRANS 162

im Rahmen der OTIF festgelegt. Gemäß Nummer 3.1 des besagten Anhangs III wird das
Stimmrecht für Tagesordnungspunkte, die in die ausschließliche Zuständigkeit der Union
fallen, von der Kommission ausgeübt.
Laut Artikel 2 § 1 des COTIF besteht das Ziel der OTIF darin, den internationalen
Eisenbahnverkehr in jeder Hinsicht zu fördern, zu verbessern und zu erleichtern, insbesondere
durch die Aufstellung einheitlicher Rechtsordnungen in verschiedenen, den internationalen
Eisenbahnverkehr betreffenden Rechtsbereichen. Das COTIF regelt auch die Arbeitsweise der
Organisation sowie ihre Ziele, Befugnisse, Beziehungen zu den Vertragsparteien und ihre
Tätigkeiten im Allgemeinen.
1 Beschluss 2013/103/EU des Rates vom 16. Juni 2011 über die Unterzeichnung und den Abschluss der
Vereinbarung zwischen der Europäischen Union und der Zwischenstaatlichen Organisation für den
internationalen Eisenbahnverkehr über den Beitritt der Europäischen Union zum Übereinkommen über
den internationalen Eisenbahnverkehr (COTIF) vom 9. Mai 1980 in der Fassung des
Änderungsprotokolls von Vilnius vom 3. Juni 1999 (ABl. L 51 vom 23.2.2013, S. 1).
DE 2  DE
Das COTIF behandelt somit den Eisenbahnverkehr betreffende Rechtsvorschriften in einer

5 Durchführungsverordnung (EU) 2019/776 der Kommission vom 16. Mai 2019 zur Änderung der
Verordnungen (EU) Nr. 321/2013, (EU) Nr. 1299/2014, (EU) Nr. 1301/2014, (EU) Nr. 1302/2014,
(EU) Nr. 1303/2014 und (EU) 2016/919 der Kommission sowie des
Durchführungsbeschlusses 2011/665/EU der Kommission im Hinblick auf die Angleichung an die
Richtlinie (EU) 2016/797 des Europäischen Parlaments und des Rates und Umsetzung der in dem
Delegierten Beschluss (EU) 2017/1474 der Kommission festgelegten spezifischen Ziele (ABl. L 139 I
vom 27.5.2019, S. 108).

Entscheidung 2007/756/EG, zuletzt geändert durch Beschluss 2012/757/EU6), Abschnitte 7
bis 18 entsprechen der Anlage 6 der NVR-Spezifikationen der EU
(Entscheidung 2007/756/EG der Kommission7).
Die Kommission hat am 16. Mai 2019 eine neue TSI OPE angenommen
(Durchführungsverordnung (EU) 2019/773 der Kommission8) und am 25. Oktober 2018 ein
neues Fahrzeugeinstellungsregister (Durchführungsbeschluss (EU) 2018/1614 der
Kommission9).
Zweck des Beschlusses zur Änderung der ETV Kennzeichnung ist die Aufrechterhaltung der
Gleichwertigkeit:
– der Abschnitte 1 bis 6 mit Anlage H der Durchführungsverordnung (EU) 2019/773
der Kommission (TSI OPE) in der kürzlich geänderten Fassung,
– der Abschnitte 7 bis 18 mit Anlage 6 des Durchführungsbeschlusses (EU) 2018/1614
der Kommission (EVR).
Schlussfolgerung: Die Europäische Union kann der von der OTIF vorgeschlagenen Änderung
der ETV Kennzeichnung zustimmen.
6 Beschluss 2012/757/EU der Kommission vom 14. November 2012 über die technische Spezifikation für
die Interoperabilität des Teilsystems Verkehrsbetrieb und Verkehrssteuerung des Eisenbahnsystems in
der Europäischen Union und zur Änderung der Entscheidung 2007/756/EG (ABl. L 345 vom
15.12.2012, S. 1).
7 Entscheidung 2007/756/EG der Kommission vom 9. November 2007 zur Annahme einer gemeinsamen
Spezifikation für das nationale Einstellungsregister nach Artikel 14 Absätze 4 und 5 der
Richtlinien 96/48/EG und 2001/16/EG (ABl. L 305 vom 23.11.2007, S. 30).
8 Durchführungsverordnung (EU) 2019/773 der Kommission vom 16. Mai 2019 über die technische
Spezifikation für die Interoperabilität des Teilsystems „Verkehrsbetrieb und Verkehrssteuerung“ des